Ioannis Baptistae in parochiali Pischeriae et partim sui patrimonii. Nobilis et reverendus dominus Aloysius Zini iuris utriusque doctor, modernus sacerdos aetatis annorum 42 circiter, ordinatus ad titulum sui patrimonii. Reverendus dominus Fortunatus Pighi, sacerdos annorum 32, cum mandato pro cura Sancti Georgii, ad annum die 18 novembris 1741 confirmato; ordinatus fuit ad titulum sui patrimonii. Reverendus dominus Andreas Viola, sacerdos annorum 24, ordinatus ad titulum sui patrimonii. |57| Reverendus dominus Augustinus Vicentini, sacerdos cappellanus in cathedrali, annorum 52, ordinatus ad titulum cappellaniae sancti Theodori in cathedrali praedicta. Qui omnes et singuli suam illustrissimam et reverendissimam dominationem devenerati sunt et eorum respective mandata et publica documenta obtulerunt, quae fuerunt visa et praesentantibus restituta. Cum vero hora esset nimis properata, indicta die 4 aprilis 1742 pro continuatione sui tribunalis et visitationis, ad suum episcopale palatum reversus est. Die mercurii 4 aprilis 1742 mane. Reverendissimus dominus Petrus Antonius Albertinus pro vicarius generalis, una cum admodum reverendo domino magistro caeremoniarum, me protocancellario et reverendo domino Francisco Fumane, loco admodum reverendi domini archipresbyteri Sancti Stephani impediti et ex instantia dispensati, ad infrascripta oratoria ea visitaturus se contulit, ad quae iter fecit equitando, quatuor equis ad hoc ab admodum reverendo archipraesbytero praedicto extra urbem paratis et visitavit: publicum oratorium vulgo nuncupatum il Giesiol extra |57^v| [a margine: Giesiol] extra muros civitatis, in monte infra limites plebis Sancti Stephani existens, de ratione domini Iulii Balini emptoris bonorum, quae in hac contrata erant de ratione nobilium dominorum comitum de Guereris, cum quorum universitate cessum est etiam – ut asseritur – iuspatronatus super ipsum oratorium. In eo reverendus dominus Antonius Greco, sacerdos veronensis, missam celebrat qualibet sexta feria, stipe ducatorum 12 singulis annis eidem tradita a dicto domino Balini. Visitavit unicum altare quod est in eo oratorio, cum portatili et mensa marmorea recentissime constructa viditque non adimpletum fuisse ordinationibus gradonicis, quapropter ordinavit et decrevit ut in ordinatis, in fine huius visitationis registratis. Vedit parvam sacristiam, recenter a latere evangelii erectam, ubi vidit quatuor paramenta, unum album, alterum rubeum, tertium variorum colorum, quartum violaceum, duas albas et amictus, unum calicem cum sua patena aliasque suppellectiles decenter paratas pro sacrificio missae. Retulit dictus reverendus Greco alia existere paramenta domi, sed fere indecentia |58| et, facta ordinatione ut supra registrata, discessit. [A margine: San Mattia] Subinde perexit ad ecclesiam seu publicum oratorium Sancti Mathiae, de ratione venerabilis seminarii episcopalnis Veronae. In aedes propinquas et aderentes eidem se recepit, ubi longioribus se induit. Ingressus est ecclesiam et, praemissa oratione ac praeparatione, missam celebravit. Postea actis Deo optimo maximo gratis, doctrinae christiana vacavit, quae hic colitur et dependet a scola doctriæ christianaæ erectæ in plebe Sancti Stephani et visitator eiusque officia distribuuntur a superioribus scolæ Sancti Stephani, quam doctrinam, cum animi sui dolore, parum cultam invenit puellasque præsertimi minus instructas. Quare mandavit ut in ordinatis, in fine huius visitationis registratis. Dimissa doctrina, visitavit unicum altare ligneum cum portatili, sancto Mathiae apostolo dicatum, suppellectilibus provisum prout in inventario tradito a domino Caietano Paravisi, conductore domus et unius petiae terrae ac horti de ratione eiusdem seminarii, solvendo ducatos decem. Quae suppellectiles aliqua in parte fuere paratae a doctrina cristiana |58^v| ac piorum eleemosynis, custodiuntur vero ab officialibus huius scolæ doctrinae cristianaæ. Inspexit parvum tabernaculum ligneum, ubi custoditur sacra reliquia sancti Matthiae apostoli, in theca latea sigillata, cum ostensorio argenteo, sed sine documentis; nihilominus, cum suo sigillo sit munita et ex fide dignis testimoniis assertum fuerit donatam fuisse huic ecclesiae a quondam reverendissimo domino archidiacono Francisco Santilia, tunc temporis vicario generali et ab eodem gestatam in pubblica processione pubblicaque venerationi expositam, permisit et decrevit illam remanere in sua veneratione. Quae reliquia et clavis sub qua tuto modo in dicta custodia clauditur servantur a reverendo domino cappellano antedicto. Vedit confessionale, a latere evangelii altaris, quo utitur cappellanus qui in cura animarum coadiuvat admodum reverendum dominum archipraesbyterum Sancti Stephani. Retro altare vidit armarium ubi servantur paramenta, in praecitato inventario in fine huius libri reposito, descripta. Unica extat campana; habetur officiatura diebus festis ex donatione inter vivos domini comitis |59| Bartholomaei Maraviglia, cuius cappellanus est reverendus dominus Nicolaus Bovio, sacerdos veronensis, electus ab admodum reverendo domino archipraesbytero venerabilis plebis Sancti Stephani die 14 maii 1722, ut constat ex actu electionis exhibito. Instituta fuit haec officiatura die 15 octobris 1699, ut constat ex actu assignationis in actis domini Antonii Ferri notarii, a quondam nobili domino comite Bartholomaeo Maraviglia et assignata huic ecclesiae Sancti Matthiae, cum redditu ducatorum 36 super bonis stabilibus eius rationis existentibus in contrata Sancti Mathiae, cum obligatione cappellano celebrandi missas omnibus diebus dominicis et festis de praeecepto eisque aplicandi iuxta descriptam ibidem suam intentionem et insuper faciendi celebrari aliam missam in festo sancti Mathiae et aliam in festo sancti Bartholomaei nec non docendi, hora congrua, singulis

diebus festis doctrinam christianam pueros et puellas ac recitandi seu cantandi singula die sabbathi litanias beatae Mariae Virginis et psalmum De Profundis pro animabus purgantibus et versiculum Requiem et cetera pro dicto nobili domino institutore. Eligendi cappellatum facultatem concessit domino archipraesbytero pro |59^v| tempore Sancti Stephani, mandans ut sacerdos eligendus praeditus sit exemplari vita et honestis moribus caeterisque praeferatur ille sacerdos qui coniunctus futurus esset praedicto institutori usque ad quartum gradum, dummodo sacerdos esset dignus et bonis moribus, concedens eidem archipraesbytero facultatem removendi cappellatum quoties iste deesset conditionibus supradescritis. Praedictus reverendus dominus Nicolaus Bovio oneribus missarum omnino satisfacit per reverendum dominum Bonaventuram Secchi, ab ipso substitutum, a quo reverendo domino Secchi docetur etiam doctrina et preces iuxta supradictam ordinationem absolvuntur. Exigit praedictus reverendus dominus cappellanus ducatos 36 a venerabili domo sanctae Pietatis, quae successit haeres praedicti nobilis domini comitis Maraviglia, ut constat ex testamento eiusdem domini comitis diei 26 decembris 1701, in actis domini Antonii Ferro notarii. Extat pium legatum favore huius oratorii Sancti Matthiae, relictum a quondam nobili domina comitissa Francisca Altobelli vidua quondam praedicti nobilis domini comitis Bartholomaei Maraviglia, quod constat ex eius cedula testamentaria diei 12 iunii 1731, in actis domini Caroli Bernardi notarii, quo eius haeredes tenerentur solvere quotannis ducatos 12 |60| illi sacerdoti, qui esset cappellanus officiatura Maraviglia, ad hoc ut ex hoc fructu provideatur oleum ex quo ardeat lampas in eodem oratorio, si ibidem concessum fuerit servari sanctissimum, sacramentum Eucharistiae; sin vero ipsum Sacramentum non servetur, tot misae celebrarentur per dictum cappellatum quot respondeant viribus eiusdem legati. Eius haeredes capitale ducentorum ducatorum deposuerunt supra istum sanctum Montem pietatis die 2 septembris 1723 et ab eodem reverendo domino Nicolao Bovio cappellano praedicto ipsum capitale investitum fuit die 7 octobris 1734 super decimis et ratione decimandi spectantibus et spectante ad reverendos clericos plebis Ruperclarae in ratione quinque pro centenario, ut constat ex instrumento emptionis cum locatione eiusdem diei, in actis domini Caroli Bernardi notarii. Nunc temporis, cum nondum concessum fuerit in hoc oratorio sanctissimum Sacramentum, cappellanus tot celebrat vel celebrari facit missas quot iuxta vires reddituum decem ducatorum, qui nunc exiguntur, celebrari possunt |60^v| ad normam manualis eleemosynae triginta solidorum pro quaqua missa. Visitavit domum eidem ecclesiae adnexam, ut supra conductam a domino Caitano Paravisi, de ratione venerabilis seminarii. Quidam incolae vicini ecclesiae reverenter institerunt pro diligentiori, immo assiduiori, residentia reverendi capellani, ne in casibus necessariis et accidentariis desit animabus opportunum spirituale remedium et ita et cetera. Reverendissimus et cetera super hac instantia distulit in aliud tempus decernere quidquid et cetera tamquam in visitatione et ita et cetera. Et factis ordinationibus ut in ordinatis in fine huius registratis, hinc discedens se contulit ad visitandum infrascriptum oratorium. Receptus itaque a nobili domino Simone Pernis aetatis suae annorum 75 circiter, visitavit privatum oratorium in aedibus nobilis dictae familiae de Pernis, bene extructum et a domesticis usibus semotum, ubi vidit unicum tantum altare cum imagine beatae Mariae Virginis Assumptae, stuchi ornatum, cum portatili. Vedit quoque sacras suppelleciles pro sacro faciendo, recte tentas |61| et eleganter comparatas. Quibus absolutis, pro hac die suam visitationem absolvit et ad suam illustrissimam et reverendissimam dominationem reversus est, prandium sumpturus. Die 4 aprilis 1742 a prandio. Incepit tribunal in hac sua visitatione prossecuturus, illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus, una cum reverendissimo domino provicario generali caeterisque ministris ac familiaribus suis, iterum ad plebem Sancti Stephani ut ante se contulit et, obsequenter ab admodum reverendissimo archipraesbytero cum suo clero exceptus, facta prius brevi oratione in ecclesia, in aedes parochiales se recepit et coram se pro tribunali sedente comparuerunt: reverendus dominus Zaccarias Coeli, sacerdos aetatis annorum 60 circiter, cum mandato pro cura Sancti Ioannis in Fonte, ad annum die 26 iunii 1741 confirmato; ordinatus fuit ad titulum sui patrimonii in bonis fratris et est cappellanus sanctae Domus pietatis Veronae. Nobilis et reverendus dominus Aloysius Stoppa, sacerdos annorum 48 circiter, ordinatus ad titulum sui patrimonii in bonis paternis. |61^v| Reverendus dominus Ioannes Baptista Viola, sacerdos annorum 30, ordinatus ad titulum sui patrimonii. Venerabilis clericus in minoribus Iulius Spina, filius Andree aetatis suae annorum 20 circiter. Venerabilis clericus Ioseph Alberti, in habitu accolytus cathedralis, aetatis suae annorum 17 circiter. Venerabilis clericus Iacobus Borgognoni filius Bartholomaei, in minoribus, accolytus cathedralis aetatis annorum 20. Venerabilis clericus Andreas Ferrari filius Ioannis, in minoribus ordinibus constitutus, aetatis suae annorum 22 circiter. Venerabilis clericus Franciscus Lizari filius Ioannis, in minoribus constitutus, accolytus cathedralis aetatis annorum 21 circiter. Venerabilis clericus Ferdinandus Leopoldus Carteri filius domini Hieronymi, in minoribus constitutus, aetatis annorum 22 circiter. Venerabilis clericus Ioseph Michael Bonvicini filius Ioannis Baptistae, in minoribus constitutus, aetatis annorum 21. Venerabilis clericus Ioannes Baptista

Polinari filius Thomae, in minoribus constitutus, accolytus cathedralis aetatis suae annorum 22. Venerabilis clericus Ignatius Baptista Vaona filius quondam Iacobi, subdiaconus **[62]** ordinatus ad titulum sui patrimonii, aetatis suae annorum 21. Venerabilis clericus in habitu Eucherius Donisi filius domini Evodii, accolytus cathedralis, aetatis suae annorum 16 circiter. Venerabilis clericus in habitu Ioannes Dominicus quondam domini Petri Antonii Larduzzi, accolytus cathedralis aetatis annorum 21 circiter. Venerabilis clericus Franciscus Lugobon filius Bartholomaei, in minoribus constitutus, accolytus cathedralis aetatis suae annorum 19 circiter. Venerabilis clericus Franciscus Antonius Berti filius quondam Caietani, in minoribus constitutus, accolytus cathedralis aetatis annorum 19. Venerabilis clericus Ioseph Mazzi filius quondam Antonii, in minoribus constitutus, aetatis suae annorum 20 circiter. Qui omnes suam illustrissimam et reverendissimam dominationem devenerati sunt et sua quisque mandata obtulit, quae visa, praesentantibus fuere restituta. [A margine: Vide infra pagina 91 tergo] Subinde comparuerunt Antonius Parisi prior et Franciscus Andreasi subprior societatis sanctissimi Corporis Christi, pro se et nomine Caietani Gerondelli cancellarii et, tamquam commissarii piae dispositiones infrascriptae dominae Franciscae Scotanelli, reverenter exposuerunt eorum societati addictum esse onus missarum, **[62^v]** proveniens ex codicillo quondam dominae Franciscae Scotanelli, uxoris quondam domini Caroli dalla Rizza diei 2 augusti 1692, in actis domini Antonii Seriati notarii, quem exhibuerunt et ex ignorantia aliquot annos integre id onus impletum non fuisse, ita ut ipsi, adhibita diligentia, cognoverint societatem eorum debere pro annis anteactis facere celebrari missas ad valorem librarum 1195 sed, cum societas modo non possit statim huic suo debito supplere eo quod redditus ipsos expenderint pro suppeditilibus, ceris et aliis huiusmodi iuxta eorum institutum, humiliter igitur supplicaverunt ut sua illustrissima et reverendissima dominatio dignetur decernere ut istud ipsius societatis residuum debitum in ratis solvatur, prout suae aequitati et conscientiae videbitur et ita et coetera. Illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus, audita praemissa supplicatione, praecepit ut verus computus exhibeat ex quo relevetur debitum, resservans sibi vel eius reverendissimo domino provicario generali decernere quidquid et ita et cetera. Ostensum fuit privilegium pro confratribus defunctis societatis doctrinae christiana in die commemorationis omnium **[63]** Defunctorum, infra eius octavam et qualibet tertia feria cuiuslibet hebdomadae ad altare maius ad septennium datum Romae die 23 septembris 1735. Quo vero ad obstetrics, cum sint in suo munere impeditae, ad illas examinandas delegavit admodum reverendum archipraesbyterum. His peractis, inclinata iam die, ad suas aedes episcopales reversus est. Die 5 aprilis 1742. Praefatus illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus veronensis, cum suo reverendissimo domino provicario generali, ceremoniarum Magistro, me procancellario suoque comitatu, se contulit ad visitandam ecclesiam plebem nuncupatam Sancti Petri in Castro huius civitatis [a margine: San Pietro in Castello] in castro eiusdem Sancti Petri, infra limites parochialis ecclesiae Sancti Stephani antedicti positam, quae plebs etiam nunc habet clericos porcionantes seu portiones clericales et sunt modo simplicia beneficia ad numerum [manca]; non vero retinet curam animarum, ut antiquitus praefertur habuisse, eiusque rector ad huc in praesentiarum gaudet titulo archipraesbyteri et est de gremio sanctae congregationis Cleri intrinseci Veronae. Eo perventus, in castrum ingressum fecit per portam appellatam **[63^v]** Sucursus, per quam ingrediuntur excellentissimi pubblici rappresentantes, dum castrum ipsum visitant. Receptus fuit reverenter – militari pompa militia disposita et prope ipsam portam et ad medium viae et prope ecclesiam – a domino Antonio Fini, dicti castri gubernatore. Ad ecclesiam appropians, obsequenter occurserunt admodum reverendus archipraesbyter Sancti Stephani, cum parte sui cleri et admodum reverendus dominus Ioannes Baptista a Ritia, archipraesbyter nuncupatus huius ecclesiae Sancti Petri in Castro aetatis suae annorum 58, cuius familia iuspatronatum habet super hoc beneficio, ex acquisitione facta ab illustrissimo et reverendissimo domino nuncio apostolico Venetiarum, utpote de bonis quae possidebat venerabile monasterium Sancti Angeli Veronae, congregationis suppressae sancti Georgii in Alga per reverendum dominum Ioannem Dominicum Venerium, quod liquet ex instrumento diei 22 iulii 1671, in actis domini Stephani Rosatae, cancellarii nunciature apostolicae antedictae, vi cuius instrumenti huiusmodi iuspatronatus est laicale et spectat ad illos dalla Rizza et ad alios post eos descendentes, nempe ad descendentes domini Ioannis Dominici Cozza et post hos ad descendentes domini Caesaris de Vitalibus; demum, praedictorum linea masculina **[64]** deficiente, ad sacram congregationem Cleri intrinseci Veronae. Antedictus reverendus dominus Ioannes Baptista dalla Rizza ab anno usque 1703 benefitum hoc possidet, cum bullis episcopalibus diei 5 novembris eiusdem anni 1703. Porro illustrissimus et reverendissimus praesul ecclesiam ingrediens, facta aquae benedictae super populum aspersione, aspergillo accepto ab admodum reverendo archipraesbytero Sancti Stephani superpeliceo et stola induto oblato, ante altare maius genuflexus pias preces Deo fudit piamque pro celebranda missa praeparationem emisit. Sacerdotalibus indutus, missam celebravit. Subinde actis Deo gratiis, preces pro defunctis absolvit. His peractis, suae

visitationi incumbens visitavit altare maius ligneum cum portatili et icona rappresentante Coenam Domini, ac cum statua esculpta perantiqua sancti Petri, titularis ecclesiae. Manutenetur a clericis huius plebis et a reverendo archipraesbytero a Ritia, concurrente cum eius quarta parte suorum reddituum, quos percipit una cum clericis ex decimis aliisque proventibus consuetis eiusdem plebis. Idem archipraesbyter a Ritia asseruit teneri celebrare |64^v| missam singulis diebus festis, non tamen eam applicare ratione eius beneficii idque constare, ex praecitato instrumento acquisitionis, factae iurispatronatus huius beneficii ab antecessoribus eius familiae die 22 iulii 1671. Super quo ordinatum fuit ut in ordinatis, in fine huius registratis. An antedictus archipraesbyter a Ritia praedictas missas celebret, perquisitum fuit a domino Antonio Fini, gubernatore eiusdem castri, qui asseruit dictum archipraesbyterum celebrare et satisfacere. Altare sanctissimi Crucifixi, a latere evangelii altaris maioris, ligneum cum portatili et icona sanctissimi Crucifixi depicti, quod assertum fuit provideri a beneficiario, qui habet benefitium huic altari annexum, sed nescitur utrum ex proventibus eiusdem benefitii, an vero clerici huius plebis illi supeditent ad congruam provisionem. Suppellectiles, quae modo extant ad hoc altare et ornamenta, quae decenti forma sunt, reverendus dominus Angelus Lugiatus, ultimus possessor huius benefitii, ex sua pietate aere proprio paravit. Beneficiarius praesens est reverendus dominus pater Andreas Lugiati, clericus in minoribus ordinibus constitutus, congregationis Oratorii Sancti Philippi Nerii, qui praesentavit bullas apostolicas, |65| datas 11 kalendas Iulii 1741, executas ab illustrissimo domino vicario generali tamquam commissario et executor apostolico die 26 octobris 1741; quae, visae et recognitae, restituae fuerunt. Habet onus trium missarum singulis hebdomadibus, pro quo beneficiario celebrat reverendus dominus Ioannes Baptista dalla Rizza, archipraesbyter huius ecclesiae. Altare beatae Mariae Virginis nuncupatum de Carbonesiis, suspensum, in quo exercebat beneficium seu cappellania, cum obligatione celebrandi semel in hebdomada, ut descriptum fuit in visitatione gradonica anni 1718. [A margine: Vide infra pag. 116 tergo]. Quod beneficium possidet reverendus dominus Ioseph Sancassani, institutus cum bullis – ut asseruit – apostolicis; sed sicut altare ita et beneficium destitutum est redditibus, ut observatum fuit etiam in dicta visitatione, quin immo dominus archipraesbyter Sancti Stephani ibi praesens asseruit quandiligeatissime se paruisse ordinationi visitationis praefatae et nihilominus nihil reperiisse ex quo cognosci possint huiusmodi redditus vel eorum reddituum debitores, quod idem asseruit ipsem beneficiarius praesens. Super quo mandatum fuit ut in ordinatis, in fine huius registratis. Visitavit altare beatae Mariae Virginis de Pietate nuncupatum, anno 1725 |65^v| erectum et pietate et aere nobilis domini Antonii Bon, tunc temporis gubernatoris arcium; in quo altare ut sacrificium missae possit celebrari, concessit facultatem reverendissimus dominus Ioannes Franciscus Musellius, archipraesbyter cathedralis et tunc vicarius capitularis sede episcopali vacante, die 9 novembris eiusdem anni. Dotavit idem altare pietas eiusdem nobilis domini gubernatoris et quoddam capitale cessit sanctae congregationis Cleri intrinseci huius civitatis, cum oneribus manutenendi hoc altare de suppellectilibus et cereis ac faciendo celebrare plures missas singulis annis et statis diebus, cedens ius eligendi sacerdotem eidem sanctae Congregationi et protectionem ipsiusmet altaris nobili viro domino Ioanni Baptista Bon, patritio veneto et eius successoribus. Quae omnia descripta leguntur in tabula manuscripta in sacristia collocata et prout constat ex actu sacrae Congregationis praedictae diei 12 novembris 1734, exhibito a reverendissimo domino Michaele Angelo Caravana, archipraesbytero eiusdem sacrae Congregationis, in fine huius libri sub littera D posito. Officiatura huic altari inservit pro cappellano ipse reverendus rector archipraesbyter nuncupatus huius ecclesiae, electus - ut asseritur – a sancta Congregatione antedicta. Altare ipsum est marmoreum cum |66| portatili et imagine beatae Mariae Virginis in muro picta, sub crystallis custodito. Visitavit depositum cum inscriptione subitus in haec verba: “Hic requiescit in pace sanctae memoriae Verecundus episcopus. Supra hanc inscriptionem alia extat, scilicet: “ Hic requiescit in pace corpus sancti Verecundi epicopi MCCCLXXXIII”. In parte superiori huius depositi extat parvula porta ferrea, quae clavi claudi potest, subitus quam existit capsula ferre, a firmata ferreis cancellis et cordula serica aurei coloris colligata sigilloque illustrissimi et reverendissimi domini Francisci Trevisani, in cera rubra hyspanica impresso munita, quod sigillum intactum cognovit. In hac capsula asservantur fragmenta quaedam ossium sancti Verecundi, collecta auctoritate eiusdem illustrissimi et reverendissimi Trevisani, ut admodum reverendus archipraebyter Sancti Stephani et ipse rector archipraesbyter nuncupatus Sancti Petri testificati sunt. Subtus praedictam capsam intra idem depositum extant reliqua ossa corporis eiusdem sancti episcopi Verecundi. Quas reliquias mandavit in sua veneratione manere et insuper sub clavi tute custodiri, prout in ordinatis in fine huius registratis. |66^v| Visitavit aliud depositum, a latere evangelii altaris maioris situm, cum hac inscriptione inferiori eius in parte, videlicet: “Hic requiescit in pace sanctus Valens episcopus, qui vixit annos plus minus LXXXV et sed sit episcopatum 7 – menses 7 et dies XVII et recessit sub die VIII kalendas [...] stas] (= augustas?) et cetera”. In base dicti dicti depositi extat alia huiusmodi inscriptio: “Hic requiescit in pace

corpus sancti Valentis episcopi MCCCCLXXXIII". De hoc deposito et reliquiis eiusdem sancti Valentis hic pro repetitis habeto ea omnia quae dicta sunt de deposito sancti Verecundi episcopi et de capsa ferrea et de porta et de sigillo et ossibus, propterea quod de reliquiis et deposito sancti Verecundi episcopi mandavit: de reliquiis et hoc deposito sancti Valentis episcopo decrevit, scilicet reliquias eiusdem sancti episcopi Valentis in sua veneratione manere et sub clavi tute custodiri. Visitavit parvam et angustam sacristiam, positam contra altare sanctissimi Crucifixi et ibi sacras suppellectiles ac vasa sacra pro sacro faciendo, quam manuteneant clerici huius plebis, una cum archipraesbytero a Ritia, concurrente cum quarta parte ex suis redditibus. Qui reverendus archipraesbyter a Ritia, praesens **[67]** ostendit bullas antecitatas huius curiae episcopalnis diei 5 novembris 1703, quibus hoc beneficium eidem collatum fuit. Vedit confessionale mobile, in quo aliquis sacerdos delegatus ab admodum reverendo archipraesbytero Sancti Stephani aliquando, prout eidem melius videtur, confessiones sacramentales excipit; de quo, cum indecens omnino sit et in forma contraria ritibus ecclesiae, ordinavit prout in ordinatis, in fine huius visitationis registratis. Vedit demum totam ecclesiam et, sua visitatione absoluta, ad castrum Sancti Felicis iter fecit, ubi [a margine: San Felice] exceptus militari ordine et honore a domino maiori Molinetti, deficiente eiusdem castri gubernatore, visitavit ecclesiam seu oratorium, in dicto castro infra limites plebis Sancti Stephani erectum. Unicum extat altare, in mensa marmoreum cum portatili, in quo missas celebrat singulis diebus festis de pracepto reverendus dominus Antonius Rosea loco reverendi domini Bernardini Pativani, cappellani electi et deputati ab excellentissimo senatu, cum ducalibus serenissimi ducis, stipe assignata – ut assertum fuit – ducatorum decem pro quoque mense. Oratorium et altare manuteneant a pietate serenissimi principis. **[67]** Nullum vedit tabernaculum pro asservando sanctissimo Sacramento; nam, quando opus est confessionis et communionis sacramenta ministrare, vel accedunt milites incolae in hac arce ad plebem Sancti Stephani, vel ipsis ministrantur haec sacramenta a sacerdote ab archipraesbytero deputato; in quibus sacramentis praestandis idem archipraesbyter praesens fassus est non deficere et suo muneri satisfacere. Vedit sacristiam et sacras in ea suppellectiles servatas ac vasa sacra, de quibus ordinavit ut in ordinatis, in fine huius registratis. Quibus habitis, ad suum episcopale palatium reversus est. Die 7 aprilis 1742. Coram et cetera comparuit reverendus dominus Bonaventura Corfini sacerdos aetatis annorum 78 circiter, ordinatus ad titulum sui patrimonii et, postulata venia eo quod non comparuerit die 2 currentis mensis, asserens hoc ex insicia evenisse postulataque venia obtenta, obsequenter praesentavit mandata suorum respectivie ordinum, quibus visis et restitutis, fuit dimissus. **[68]** [A margine: San Carlo] Die 8 aprilis 1742 illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus antedictus, suam pastoralem visitationem plebis Sancti Stephani et ecclesiarum infra limites eiusdem plebis sitarum prosequens, hac die personaliter, suis familiaribus ut ante, comitatus iter fecit ad simplicem ecclesiam Sanctorum Caroli et Annae, infra limites dictae plebis Sancti Stephani erectam, de ratione confraternitatis sub titulo ipsiusmet Sancti Caroli ibi institutae. A confratribus humilime exceptus, ecclesiam ipsam ingressus est, aspergillo de more accepto in limine ecclesiae ab admodum reverendo archipraesbytero Sancti Stephani stola et cota induto illud offerente, honoratus tympanis, tubis et organis. Ad altare maius in genuflexorio parato oravit et pro sacro faciendo piam praeparationem emisit. Sacerdotalibus paramentis induit, sacrosanctum missae sacrificium inter frequentes symfonias fecit. Actis subinde Deo optimo maximo gratiis, suae pastorali visitationi incumbens visitavit: altare maius, divo Carolo et divae Annae dicatum, ligneum stuchis perpolite ornatum cum portatili, quod, cum nimis **[68]** sit depresso, mandavit paulisper attolli et nova tela cerata cooperiri. Hoc altare manuteneant de omnibus a praedicta confraternitate et est decore provisum. Hic nullum extare beneficium assertum fuit. Confraternitas tamen habet onus faciendi celebrari ad idem altare quasdam missas descriptas in pagella, typis edita, inscripta "Obblighi per il reverendo cappellano di San Carlo", scilicet duas missas singulis hebdomadibus, aliam singulis octo mensibus anni applicando intentionem iuxta obbligationem confraternitatis et praeterea tenetur dictus cappellanus missam celebrare et applicare et die qua confraternitas procedit processionaliter ad beatam Virginem Mariam in Campanea et alia die, qua procedit ad ecclesiam Sancti Francisci in Cittadella. Ad idem tenetur in die commemorationis Omnium Defunctorum. Tenetur quoque caeteris diebus festis celebrare, non vero applicare intentionem. Pro quibus omnibus aliisque in eadem pagella descriptis recepit a venerabili confraternitate singulis annis ducatos quadraginta de grossis 31 et praeterea habitat in domo contigua ecclesiae de ratione eiusdem confraternitatis et fruitur horto contiguo, **[69]** ex testamento quondam excellentissimi illustrissimus doctoris domini [manca] diei 20 septembris 1728, in actis domini Ioannis Baptistae Seriati notarii. Confraternitas ipsa habet onus faciendi celebrare quotannis quatuor missas, diebus scilicet ultima sexta martii, die festo sanctae Annae, sancti Caroli et sancti Ambrosii, cum assignatione capitalis pro quo benedictus Baseni hebreus solvit annuatim tronus sexdecim. Ex alio testamento quondam domini Francisci de Zenatis 28 ianuarii anni 1730, in actis domini Hiacynthi Moretti notarii habet onus ipsa

confraternitas faciendi celebrare missas ex fructibus quorumdam capitalium in eo testamento descriptorum, confratrum conscientiae se remittens quo ad numerum missarum celebrandarum, detractis oneribus sacristiae; quod onus pro eorum conscientia, utentes ea libertate quam sibi impartitus est testator, sic reduxerunt ut pars quinta reddituum huiusmodi inserviat pro sacristia et aliae quatuor partes quintae adictae sint pro eleemosinis missarum, prout in parte ab ipsis capta die [manca]. Has missas celebrat reverendus dominus Iacobus Ferrari, confraternitatis **[69^v]** cappellanus et rationem reddit ipsi confraternitati; quot annis suis adimplevisse oneribus non modo facile constat ex libro missarum, in quo se ipse describit, sed etiam ex testimonio domini Antonii Seriati prioris et aliorum confratrum fide dignorum. In eo altari, diligenter custoditum, vidit biretum cardinalitium rubrum sancti Caroli in reliquiario argenteo elaborato servatum, quod est magnae devotionis et venerationis. Religiouse quoque servantur duodecim epistolae subscriptae manu eiusdem sancti Caroli, inter quas una legitur diei 19 aprilis 1582, ubi in eius calce sua quoque manu sanctus Carolus praeter subscriptionem quinque lineas exaravit. Hae litterae in codice sunt unitae veluto rubro cooperto et ornato ornamentis ex metallo inaurato, in cuius frontispicio haec leguntur: "Albertus Valerius, optimus Veronae pontifex, hoc nos beavit munere V idus aprilis 1615. Sodales sancti Caroli veronenses grati, addicti, devoti, magnanimitati eius et amplitudini posuerunt". Ostenderunt confratres processum inscriptum foris: "Testimonii essaminati sopra i miracoli della santa bereta di san Carlo", in **[70]** forma autentica et legali scriptum anni 1618. Ostensum fuit pariter cattinum ex terra vulgo magiolica cum stemente sancti Caroli, quod fertur ex traditione eidem sancto Carolo inservisse. Quas reliquias, attenta traditione constanti perantiqua et miraculis ac gratis prout in processu, ea qua decet pietate deveneratus est et in sua veneratione reliquit. Habet altare iconem cum imaginibus beatae Mariae Virginis eiusque sanctissimi Infantis, sanctae Annae sanctique Caroli, depictum a celeberimo pictore Carolo Rodolfo; a lateribus eiusdem altaris duae magnae tabulae extant, charitatem sancti Caroli tempore pestis mediolanensis repraesentantes, depictae ab insigne pictore Bigolaio. Visitavit altare sanctae Annae cum portatili, cuius sepulcrum invenit fractum; ideo mandavit de novo portatili provideri. Manutenetur de omnibus ut supra a confraternitate nullumque pariter hic extare benefitium neque officiaturam assertum fuit. Icon eiusdem altaris representat misterium beatae Mariae Virginis ad templum comitatae a sancta Anna eius matre estque opus depictum a Cittadella seniore. **[70^v]** Visitavit altare sancti Rochi, cum portatili et iconem depicto repraesentante sanctam Mariam Magdalenam pedibus Salvatoris Domini nostri obvolutam eosque ungentem; fuit depictum a celeberima manu estque magni pretii et estimationis. Hoc altare est similiter de omnibus manutentum a confraternitate. sine oneribus officiaturarum. Ibi vidit imaginem seu parvam statuam sancti Rochi, ex argento confectam, quam fertur fuisse oblatam temporis pestis anno 1571. Retro altare maius visitavit chorum seu oratorium, cum suis sedilibus ligneis, ubi confratres huius societatis conveniunt omnibus diebus festis ad recitandum officium beatae Mariae Virginis aliasque preces iuxta eorum institutum, ubi quoque vidit altare cum portatili pro sacro faciendo, bene tentum. Haec confraternitas instituta fuit anno 1613, cum decreto episcopali, aggregata archiconfraternitati sanctorum Ambrosii et Caroli de Urbe, cum diplomate viso et approbato a tunc temporis vicario generali episcopali die 11 octobris 1613, quae temporibus antedictis gavisa fuit protectione illustrissimorum et reverendissimorum dominorum **[71]** episcoporum eaque in praesentiarum gaudet illustrissimi et reverendissimi domini domini episcopi Ioannis Bragadeni. Confratres implent numerum 42 et induunt capas laneas violacei coloris, super quas gestant capucium rubri coloris et pileum gerunt violaceum panno sericum foderatum rubri coloris. Regitur et gubernatur iuxta regulas eiusdem confraternitatis, cuius officiales per annum in officio durant. In eodem choro expositas vidit sacras suppellectiles, inter quas nonnullas praeciosiores, bene tentas ac custoditas. Inter vero vasa sacra vidit pixidem qua utitur cappellanus pro communicandis confratribus et extat ostensorium argenteum, bene tentum, in quo exponitur Sacramentum sextis feriis mensis martii occurrentibus quadragesimali tempore, de licentia admodum reverendi archipraesbyteri Sancti Stephani, qui ipsem benedicit. Vedit totam ecclesiam, eleganter constructam, stuchis auro aliqua in parte linitis variisque picturis ornatam ac perpolite paratam et tentam. In qua visitavit confessionale mobile bene tentum, ubi cappellanus confraternitatis **[71^v]** - ut asseruerunt praedicti dominus prior et confratres - excipit confessiones sacramentales consororum, de licentia praedicti domini archipraesbyteri Sancti Stephani. Venit ad oratorium contiguum sub titulo Sanctae Annae, quod visitavit, cum unico altari quod extat cum portatili. Huc adolescentes conveniunt omnibus diebus festis ad recitandum officium beatae Mariae Virginis, quibus preeest confrater confraternitatis sancti Caroli, ab ipsa confraternitate deputatus, cum titulo magistri novitorum. Hoc oratorium nullos habet redditus, sed decenter manutenetur ab ipsa confraternitate sancti Caroli. Sacristia habet redditus speciales ex pia dispositione quondam domini Ioannis Antonius Lavezarii diei 18 februarii 1694, in actis domini Dominici Moretti notarii, quos summa fide ad usum eiusdem sacristiae impendi constat. Ex eodem

testamento confraternitas habet onus faciendi celebrare officium quinquaginta missarum quotannis prima die non impedita post festum sancti Caroli, cui obligationi omnino satisfit. Demum cum De Profundis suam visitationem absolvit, confratrum ^[72] pietate laudata, ob quam pauca tantumodo ordinanda invenit, in fine huius cum caeteris ordinatis registrata. Porro ipsis confratribus multa deveneratione gratias agentibus benedixit et ad infrascriptum oratorium perexit. [A margine: San Gregorio] Appropians ad dictum oratorium Sancti Gregorii, militari honore deveneratus est a militibus ibi habitantibus. Exceptus vero ab admodum reverendo archipraesbytero Sancti Stephani cota et stola induito, aspergillum offerente et a confratribus sanctae Mariae de Suffragio, de cuius confraternitatis ratione est oratorium ipsum, oratorium ingressus est et ante altare maius paulisper oravit. Hoc oratorium extat apud Terralium infra limites plebis Santi Stephani, in quo viget confraternitas antedicta sanctae Mariae de Sufraggio. Visitavit altare maius marmoreum, statuis quoque marmoreis ornatum, quarum una a latere evangelii representat imaginem sancti Gregorii, altera representat imaginem huius confraternitatis institutum designantem; ex quo instituto confratres animabus in purgatorio existentibus suis precibus et suffragiis piam operam ferunt. In medio ^[72v] altaris sub cristallis custoditur imago beatae Mariae Virginis ex ligno sculpta, indumentis decore vestita, sub quam aliam vidit imaginem pariter ex ligno sculptam sancti Gregorii, sed cum satis sit unam eiusdem sancti in hoc altari venerari imaginem, hanc iussit amoveri, prout in ordinatis in fine huius libri legitur. In eodem altari extat tabernaculum marmoreum pro reponendo sanctissimo Sacramento, canonice erectum et iam benedictum ab admodum reverendo domino Hieronymo Pativani archipraesbytero Sancti Stephani, delegato ad id ab illustrissimo et reverendissimo tunc temporis episcopo Ioanne Francisco Barbadico. Sanctissimi Sacramenti expositio hic fit per Quadraginta Horas in quatuor anni temporibus et die dominico infra octavam defunctorum ac aliquando aliis temporibus, de licentia huius curiae episcopalnis ac supradicti domini archipraesbyteri Sancti Stephani. Haec confraternitas est perantiqua suisque regitur regulis et capitulis, alias iam approbatis et est aggregata archiconfraternitati sanctissimi Suffragii de Urbe, cum diplomate diei primae iunii 1615, vi cuius aggregationis multis fruatur ^[73] spiritualibus gratiis et indulgentiis. Eadem confraternitas plura habet onera missarum, prout constat ex tabula manuscripta quae servatur in sacristia, quibus oneribus satisfaciunt reverendus dominus Franciscus Brazzi, reverendus dominus Dominicus Gasparini, reverendus dominus Ioannes Andreas Rossius, reverendus dominus Franciscus Bussola, prout constat ex ratione quam reddunt ipsi confraternitati et ex libris sacristiae; nam singuli ipsi sacerdotes manu propria in respectivis singulis libris, ostensis et observatis, missas celebratas describunt. Inter missarum legata, legatum quondam Antonii Antonini missarum octuaginta non adimpletur, eo quod capitale ad hoc relictum, quod ipsem Antonini vivens investivit in personis et bonis dominorum Comenzonum, huc usque aparuit inexigibile. Vedit quoque in dicto altari collocatum parvum ostensorium argenteum cum pede ex cupro aurato, ubi extat reliquia sanctae Ceciliae virginis et martyris, sigillata sigillo illustrissimi et reverendissimi domini domini Francisci Trevisani episcopi veronensis, ab ipso recognita die ^[73v] 9 februarii 1727, cum instrumento autentico exhibito et restituto. Visitavit altare sancti Stephani, alias sanctae Annae, a quondam domino Stephano Cozza, confratre huius confraternitatis suo aere aedificatum et officiatura dotatum quindecim missarum annuatim, prout constat ex eius testamento diei 16 septembribus 1717, in actis domini Flaminii Corfini notarii, cui oneri – ut superius dictum est de coeteris – satisfit per ipsam confraternitatem. Altare vero est constructum ex marmoribus collustratis, cum portatili et est bene tentum ac de omnibus bene provisum. Visitavit altare nuunc sub titulo sanctissimi Rosarii, olim sub nuncupatione sanctae Catherinae, cum portatili, pariter bene tentum et ornatum, cuius portatile mandavit firmari. Visitavit cappellam adhaerentem lateri ecclesiae a cornu evangelii, quae olim erat oratorium sub eadem nuncupatione sanctae Mariae a Suffragio, modo vero sub titulo sancti Ioseph, in quam convenient adolescentes ad persolvendum officium mortuorum et aliquibus diebus festis officium beatae Mariae Virginis, quibus praesidet unus ex confratribus cum titulo prioris novitiorum. Sunt ad praesens in catalogo descripti qui capaces sanctissimae Communionis ^[74] sunt numero 43; qui vero nondum sanctissimo sacramento Eucharistiae communicant numero 15. In ipsa cappella unicum vedit altare cum portatili, bene tentum et provisum. Exhibuerunt diploma ad septennium indulgentiae plenariae visitantibus hoc oratorium die festo sancti Ioseph concessae, visum et publicationi mandatum in hac curia episcopali die 10 iunii 1738. Ad oratorium confratrum reversus, per scalam ascendit et ingressus est in locum superiore, ubi confratres in catalogo descripti ad numerum 76 praeter confratres quamplurimos privilegiatos convenient diebus festis, preces offerentes pro defunctis iuxta eorum institutum, ex quo tenentur sacram communionem sumere saltem quatuor in anno ita ut, si huic operi pietatis deficiant, ex albo confratrum deleantur. Religiose vero omnes huic obbligationi non modo satisfaciunt sed frequentius hoc Sacramento reficiuntur. In eodem loco visitavit altare cum portatili, bene tentum, quod, prout caetera altaria ac idem oratorium, manutenet ^[74v] de omnibus ipsam confraternitas. Vedit et visitavit armarium in

loco contiguo eidem suprarecensito superiori loco, ubi servantur et custodiuntur fundamenta, scripturae et libri ad hanc confraternitatem spectantes, quae omnia laudabili diligentia sunt digesta et custodita. Visitavit sacrarium inferiorem seu in loco inferiori, a latere epistolae dicti oratorii existentem, in qua erant expositae cappae lineae albi coloris quibus induuntur confratres, super eas gestantes capucium nigrum laneum et pileum nigrum pendens ab humeris sicque induuti tenentur ex voto singulis annis processionaliter visitare die dominico infra octavam mortuorum cathedralem ecclesiam et eius septem altaria. Ibi quoque vidit et visitavit paramenta et vasa argentea ac suppelleciles praeciosas, ex quibus confratrum pietas maxime eluet. Vedit duos loculos in sacristia, in quibus apparent duo confessionalia et, interrogatus reverendus cappellanus utrum ibi excipiantur sacramentales mulierum confessiones, respondit aliquando exceptas fuisse; quod, cum dissonum sit, id vetuit et decrevit prout |75| in decretis et ordinatis, in fine huius libri registratis. Guardiani aliquique confratres antedictae confraternitatis, scilicet dominus Blasius Zambelli primus guardianus, dominus Antonius Guarnerius secundus guardianus et Antonius Lombardus tertius guardianus, reverenter exposuerunt quandam reverendum dominum Christophorum Benella de Laudi, inter caetera, suo testamento diei 23 ianuarii 1709 in actis domini Antonii Seriati notarii legasse huic confraternitati duo vascula argentea ponderis unciarum viginti duarum circiter, prout appetit in inventario mobilium confraternitatis diei 12 februarii 1726, ostento et restituto, ad hoc ut inservirent oratorii et altarium ornamento; nunc vero tratu temporis ipsa vascula inutilia reddita esse: rupta enim et deformia conspicuntur; propterea humilime supplicaverunt suam illustrissimam et reverendissimam dominationem ut suo decreto dignetur concedere ex iisdem vasculis alioque argento quod pietas confratrum colligit, conflare unam lampadem pro eorum ecclesia et ita et cetera. Qua supplicatione audita, idem illustrissimus et reverendissimus praesul, ipse |75| benigne annuit decrevitque vascula illa argentea, ut ante legata, converti ac fundi posse, prout supplicatum fuit, in unam lampadem pro ornato dictae ecclesiae et ita et cetera, omni et cetera. His peractis factisque ordinationibus, in fine huius libri descriptis, suam pastoralem visitationem cum De Profundis in ecclesia recitato clausit. [A margine: Beata Maria Vergine del Terraglio] Postea accessit ad aediculam beatae Mariae Virginis a Terralio nuncupatam prope moenia civitatis infra limites plebis Sancti Stephani existentem, ubi collitur imago eiusdem beatae Mariae Virginis in muro depicta, quae celebris est in hac civitate ob devotorum pietatem et concursum, ut ex tabelis et donariis votis etiam argenteis circum ipsum altare apensis, appetit. Extat ibi altare marmoreum in mensa cum portatili, manutentum et provisum a domino archipraesbytero Sancti Stephani ex oblatis piorum eleemosynis, quas ipse accipit et custodit. Huic altari addicta est officiatura, quam instituit nobilis Bernardinus Supinus nolanus anno 1650, ut patet ex inscriptione in marmore nigro incisa et muro confixa eiusdem aediculae, pro cuius officiaturae dotatione extat et muro confixa eiusdem aediculae, pro cuius officiaturae dotatione extat capitale ducatorum 250, cuius redditus modo |76| sunt librarum 46.10, cum onere celebrandi missam singulis diebus sabbathi, prout ex dicta inscriptione et diebus festis beatae Mariae Virginis. Idem capitale investitus fuit ab ipso nobili domino Supino in reverendum clerum, a quo etiam nunc temporis fructus exigitur. Interrogatus dominus archipraesbyter antedictus an integre et per quem sacerdotem huic oneri satisfiat, respondit se exigere redditus praedicti capitalis et, cum non sufficient ad huiusmodi onus integre implendum, hucusque iuxta vires reddituum in sabbathis tantummodo missas celebrasse, vel celebrari fecisse. Super quo sua illustrissima et reverendissima dominatio mandavit ut in ordinatis in fine huius libri registratis, scilicet termino unius mensis dictum dominum archipraesbyterum docere habere de vera quantitate capitalis et reddituum, ad hoc et cetera et ita et cetera, omni et cetera. Vedit alud altare in parte superiori eiusdem aediculae cum portatili ligneum, pariter beatae Mariae Virgini dicatum, in quo nulla extat officiatura et illud manutenet, et providet supradictus dominus archipraesbyter ex piorum eleemosynis. |76| Visitavit sacrarium, in qua nulla vidit paramenta; nam dominus archipraesbyter asseruit se paramenta opportuna mittere quotiescumque occurrit sacram fieri. Quo considerato et perpenso, etiam quod descriptum legitur in visitatione gradonica, in primis suspensa declaravit paramenta, si quae adhuc existant, quae in eadem visitatione vetusta et lacera describuntur; subinde mandavit ut ex eleemosnis quantotius fieri poterit aliquod vel aliqua paramenta ab eodem archipraesbytero provideantur, prout in ordinatis in fine huius, quibus et cetera. Ad custodiam huius aediculae invigilat eremita Augustinus Basso de Colonia, aetatis suae annorum 40 circiter, gestans habitum heremiticum Sancti Augustini, qui monitus fuit prout in dictis ordinatis, quibus et cetera. His habitis, ad suum episcopalem palatium reversus est. Die 8 aprilis 1742 a prandio. Illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus antedictus cum suo comitatu iter ut ante fecit ad visitandam ecclesiam et hospitale pii Loci Mendicantium, infra limtes praedictae |77| parochialis ecclesiae seu plebis Sancti Stephani. [a margine: Mendicanti] Quo per ventus, obvios habuit nobiles dominos Franciscum Mariam comitem Montenari priorem [manca] Alberti et excellentem nobilem doctorem Iulium Campaneam, suam

illusterrimam et reverendissimam dominationem devenerantes, exceptus vero humillime ab admodum reverendo domino archipraesbytero Sancti Stephani cota et sola induo aspergillum offerente ingressus est ecclesiam et, facta paulisper oratione, pontificalibus indutus fuit et sacramentum Confirmationis nonnullis utriusque sexus christifidelibus, qui ad hoc huc pervenerunt, et alumnis eiusdem pii Loci ministravit. Hoc dum praesul ageret, reverendissimus dominus provicarius generalis visitationi altarium incubuit et visitavit: altare maius, sanctae Ursulae et eius sociabus dicatum, ligneum, in mensa tamen marmoreum cum portatili, ut ante bene tentum et de omnibus providetur ac manutentur a dicto pio Loco. Altare sub nuncupatione pauperum Christi marmoreum cum portatili, ut ante bene tentum et a pio |77| loco de omnibus provisum. Altare sub nomine sanctissimae Conceptionis beatae Mariae Virginis, ex marmoribus contractum cum portatili, ab odem pio Loco, prout tota ecclesia, de omnibus provisum et manutentum. Huius ecclesiae et pii Loci cappellanus est ad praesens reverendus dominus Carolus Fumane, qui habet onus quotidie celebrandi in dicta ecclesia hoc ordine, scilicet in sextis feriis ad altre pauperum Christi, in sabbathis ad altare beatae Mariae Virginis, caeteris vero diebus ad altare maius, stipe percepta singulis annis ducatorum nonaginta a dicto pio Loco, cum obligatione tamen etiam audiendi sacramentales confessiones alumnarum in dicto pio Loco eisque sacram Synaxim ministrandi, de licentia antedicti domini archipraesbyteri. Haec missa quotidiana celebratur pro adimplendis pii legatis, in tabella in sacristia servata descriptis. Retro altare maius visitavit sacristiam et ibi suppellectiles et vasa sacra, de quibus est satis provisum; ordinavit vero prout in ordinatis in fine huius libri descriptis. Vedit sacram reliquiam ex ossibus sanctae Ursulae, patentibus litteris |78| episcopalibus diei 5 decembris 1738 munitam. Vedit breve apostolicum ad septennium indulgentiae plenariae in festo sanctissimi nominis Iesu et aliarum indulgentiarum in dominica quinta Quadragesimae, in dominica Pentecostes et in festo sanctae Ursulae visitantibus hanc ecclesiam, visum et executioni demandatum ab hanc curia episcopali die 23 maii 1736. Vedit in angulo sacristiae et visitavit confessionale, pro puellis alumnis, ubi sacramentales confessiones excipiuntur a supradicto reverendo domino Carolo Fumane, qui est curatus plebis Sancti Stephani, de licentia eiusdem domini archipraesbyteri, quod confessionale est bene tentum. Ecclesiae absoluta visitatione et peracta ab illusterrimo et reverendissimo domino domino episcopo Confirmatione, hospitale ingressus est illudque loca lustrando visitavit ac puellas hic educandas ad numerum 78, ultra pueros numero 19, de doctrina christiana per varias interrogationes expertus est omniaque bene procedere cognovit. Comendato itaque plurimum in Domino sancto doctrinae christiana opere, impartitaque |78| eius benedictione, discessit, plurimis a prefatis nobilibus suae illusterrimae et reverendissimae dominationi gratiis redditis. [A margine: Derelitti] Subinde venit ad ecclesiam pii Loci derelictorum, ut supra infra limites parochialis ecclesiae Sancti Stephani positam; reverenter exceptus fuit a nobili domino Leone Aleardi priore aliisque nobilibus viris et gubernatoribus eiusdem pii Loci nec non ab admodum reverendo archipraesbytero Sancti Stephani, qui in ingressu ecclesiae, stola et cota indutus, aspergillum de more obtulit. Vix ecclesiam ingressus est et illico puellae, quae hic aluntur modo ad numerum 23, ultra pueros ad numerum 17, in earum spiritualis laetitiae signum in choro musicali concentu Te deum decantarunt. Porro facta brevi oratione, pontificibus indutus Confirmationis sacramentum aliquibus utriusque sexus fidelibus huc adventis et aliis hic alumnis ministravit. Hoc interim reverendissimus dominus provicarius generalis, visitationi insistens, visitavit altare maius, sub invocatione sanctae Mariae nuncupatae a Lilio, ligneum sed in mensa marmoreum cum |79| portatili. Quotidie hic celebrat reverendus dominus Franciscus Fumane, sacerdos electus et deputatus ad dictam officiaturam, pro oneribus adimplendis dicti pii Loci, ab eiusdem gubernatoribus, stipe statuta ducatorum nonaginta singulis annis, obligatione tamen eidem imposta sacramentalem confessionem et sacram communionem ministrandi alumnis dicti pii Loci nec non eos (ex charitate tamen) docendi de doctrina christiana, ex consensu et licentia admodum reverendi archipraesbyteri Sancti Stephani antedicti. Altare sanctae Tuscanae, recenter ad meliorem formam restauratum, cum icona ac portatili, quod, cum sit depresso et rimulis circumdatum, illud mandavit paulisper extolli, firmari ac in rimulis obturari, prout in ordinatis in fine huius libri registratis. Altare beatae Mariae Virginis sanctissimi Rosarii, cuius incepta est restauratio, sed nondum absoluta est que novo icona ornatum, sed in mensa nondum est completum ideoque in eo non celebratur. Supradicta tria altaria ac tota ecclesia est de omnibus |79| provisa et manutenta a pio Loco praedicto suntque omnia bene tenta. Visitavit sacristiam adnexam, a latere epistolae altaris maioris et in ea sacras suppellectiles vasaque sacra, de quibus est satis provisum. His habitis, illustrissimus et reverendissimus praesul domum dicti pii Loci seu Hospitale ingressus est illudque eiusdemque loca visitavit ac puellas alumnas de doctrina christiana expertus est, quas bene instructas invenit omniaque recte procedere cognovit, ex vigilantia et pietate nobilis domini prioris et gubernatorum, quam ac praecipue pium opus doctrinae christiana plurimum in Domino comendans, impartita benedictione, discessit, reverenti gratiarum actione a dictis gubernatoribus cumulatus.

[A margine: Sant'Alessio. A questo punto è inserito un foglio volante di quattro facciate, contenente la mala copia della visita a Sant'Alessio, che segue] Deinde suam prossequendo visitationem, ad oratorium Sancti Alexii perexit, quod est situm infra limites parochialis ecclesiae seu plebis Sancti Stephani, de ratione confraternitatis sub eodem sancti Alexii nomine ibi erectae, a cuius priore et confratribus fuit obsequentissime receptus |80| nec non ab admodum reverendo archipraesbytero Sancti Stephani aspergillum, cota et stola induito, suae illustrissimae et reverendissimae dominationi ecclesia ingredienti offerente. Ante altare maius in genuflexorio parato aliquantulum pias Deo preces fudit. Postea visitavit altare maius, ex marmoribus constructum, in cuius medio est statua marmorea sancti Alexii; a latere evangelii statua item marmorea sancti Barnabae; a latere epistolae statua marmorea sanctae Concordia. Est cum portatili, bene provisum a confraternitate, de omnibus manutentum. Ibi vidit tabernaculum marmoreum – ut fertur – una cum altare ab illustrissimo et reverendissimo domino domino episcopo Gradonico benedictum, in quo reponitur ostensorium cum sanctissimo Sacramento quando fit expositio eiusdem, de licentia domini archipraesbyteri, diebus scilicet sancti Alexii et Nativitate beatae Mariae Virginis. Porro dominus Ignatius Rosatus prior et confratres eius humiliter supplicaverunt ut sua illustrissima et reverendissima dominatio dignaretur eamdem facultatem exponere |80'| faciendi sanctissimum Sacramentum suprarecensis duobus diebus impertiri atque elargiri, sine tamen praeiudicio iurum parochialium et ita et cetera. Cui supplicationi illustrissimus et reverendissimus praesul benigne annuit et concessit ac impartitus est petitam licentiam praenarratis duobus diebus sanctissimum Sacramentum in hac ecclesia exponendi, de licentia tamen reverendi archipraesbyteri et sine praeiudicio eiusdem iurum parochialium et ita et cetera, omni et cetera. Dicto altari nulla adicta est officiatura; nam legata ad quae tenetur haec confraternitas, prout descripta sunt in tabella manuscripta in sacristia apensa; nulli altari applicata fuerunt a testatoribus quae sunt huiusmodi, videlicet: ex legato quondam domini Petri Trentossi eiusque familiae, missae novem mense octobris, quod constat ex testamento diei 18 septembbris 1622 in actis domini Ioannis Baptistae Bagatta notarii. Ex legato quondam domini Benedicti Miomelli diei 19 maii 1684 in actis domini Ioannis Bernardi notarii, missae duodecim infra octavam defunctorum. |81| Ex legato quondam Margaritae Valenti Vaii, missae triginta in anno, ut ex eius testamento diei 15 octobris 1708 in actis domini Ioannis Baptistae Girlanda notarii. Quae onera satisfieri constat et ex attestationibus et ex libro missarum. Pro iisdem obligationibus celebrat et satisfacit reverendus dominus Augustinus Bagieta, ab ipsa confraternitate electus ex stipe percepta; praeter quam quotannis eidem solvuntur ducati triginta de grossis triginta uno, cum obligatione celebrandi omnibus diebus festis iuxta intentionem piorum confratrum hanc summam suppeditantum nec non cum obligatione excipiendi eorumdem confratrum sacramentales confessiones ipsosque communicandi saltem semel in mense iuxta eorum institutum, quod religiose pieque observant. Visitavit altare legneum sancti Barnabae, cum portatili et icona in tela depicto, sed eius ornamenta circum disposita sunt in muro depicta. Manutenetur de omnibus a confraternitate estque bene provisum. |81'| Vedit et visitavit sacras reliquias iam in visitatione gradonica recognitas, scilicet sanctorum Christi martyrum Fidentii, Giminiani, Gallicani et Fortunatae, cum suis documentis autenticis. Alias sacras reliquias sanctorum Christi martyrum in duabus capsulis ligneis servatis, in dicta visitatione gradonica pro earum identitate denuo sigillo munitas. Visitavit altare Nativitatis beatae Mariae Virginis, recenter ex marmoribus constructum cum portatili. Est bene ornatum et a dicta confraternitate de omnibus, prout tota ecclesia, manutenetur, quod adimpleret religiosa pietate. Visitavit sacristiam contiguam a latere evangelii, cum suppellectilibus et vasibus sacris pro sacrificio missae peragendo, de quibus est decore provisum. Retro altare maius visitavit chorum, ubi confratres festivis diebus congregati Deiparae Virgini laudes persolvunt Deoque aliis precibus religiosum cultum praestant. Haec confraternitas ita antiquitus erecta traditur ut eius erectionis memoria nulla habeatur. |82| Eiusdem confratres cappas albas induunt, cum cruce rubra supra humerum, gestantes prae manibus baculum more peregrinorum; ad praesens numerus dictorum confratrum superat summam 38, qui descripti sunt in catalogo, praeter confratres privilegiatos. Ibidem confratres exhibuerunt libros capitulorum, iuxta quae confraternitas regitur, subscriptorum ab excellentissimis rappresentantibus seu eorum vicariis, sed nulla ecclesiastica auctoritate approbatorum. Dominus Ioannes Baptista Peroni, confrater unus ex consiliariis huius confraternitatis, exhibuit videndum thecam argenteam sigillo munitam, in qua custodiuntur sacrae particulae, de ligno scilicet sanctissimae Crucis Domini nostri Iesu Christi et de ossibus sancti Alexii, munitae autentico recognitionis documento huius curiae episcopalnis, ut constat ex actu diei 17 iulii 1741 exhibito et restituto et in argumentum sui amoris erga confraternitatem et pietatis zelo thecam ipsam et dictas sacras reliquias obtulit ipseque tradidit dono largendo domino Ignatio Rossati priori, quam |82'| et quas idem prior accepit nomine confraternitatis sua et plurimas gratias pio confratri obtulenti persolvit. Obtulerunt pariter quoddam diploma indulgentiarum, sed illius sunt generis quas suspensas declaraverunt pontifices ideoque moniti fuere ut